調 査 ・ 研 修 等 計 画 届 出 書

令和７年１月８日

瀬戸市議会議長 様

     議員名 中川昌也

 政務活動 として、下記のとおり調査・研修等を実施いたします。

記

期 日 令和７年２月４日から ２月５日まで（１泊２日）

調査先・研修名
１、質問のための情報収集 ２、役所にはぐらかされない質

問の組み立て方

会場名（会場所在地） リファレンス西新宿大京ビル２階

調査・研修の目的

（今回の調査・研修に係

る瀬戸市・自己の現状と

課題を踏まえて）

一般質問は、街の課題解決を図り、市民福祉の向上を目指し

て行うものであるが、これまでに質問をしたもので、市政に

反映されていないものも有り、今一度、自分自身の質問のあ

り方を検討する必要性があると考え、自己研鑽に努めるた

め、研修を受講する。

議長名の依頼 要 ・ 不要

依頼先（名称）

同行者名

なし

※行程表を添付してください。

調 査 ・ 研 修 等 報 告 書

令和７年２月１２日

瀬戸市議会議長 様

                  議員名 中川昌也

政務活動として、下記のとおり調査・研修等を実施したので報告します。

記

期 日 令和７年２月４日から ２月５日まで（１泊２日）

調査先・研修名
１、質問のための情報収集

２、役所にはぐらかされない質問の組み立て方

会場名（会場所在地） 東京都新宿区 リファレンス西新宿

調査・研修の目的

（今回の調査・研修に係

る瀬戸市・自己の現状と

課題を踏まえて）

一般質問は、街の課題解決を図り、市民福祉の向上を目指し

て行うものであるが、これまでに質問をしたもので、市政に

反映されていないものも有り、今一度、自分自身の質問のあ

り方を検討する必要性があると考え、自己研鑽に努めるた

め、研修を受講する。

調査先の事業の現状・課題 ／ 研修で学んだこと・キーワード等

2 月 4 日 14：00～16：30

〇質問のための情報収集

・質問前の段取り

・質問を作る発想術

・資料の探し方

2 月 5 日 10：00～12：30

〇役所にはぐらかされない質問の組み立て方

・役所のレベルに合わせた質問の作り方

・質問のゴール設定について

・よくある逃げ答弁への返し方

調査先（主な質疑・応答内容） ／ 研修（受講後の感想）

・質問資料の探し方について学ぶことができた

・行政が知られたくない資料を知ることができた

・役所のレベルの見分け方について学ぶことができた

・他市とのコストなどを確認する必要性を学ぶことができた

・質問のスタイル別必要資料の視点が理解できた

・役所の資料は質問づくりの宝庫であることの再確認ができた

感想まとめ

 質問時に「何を答えさせるか」から逆算して長期的な視野で質問を作ること、

 事業の効率性は単位あたりで計算し、高いのか安いのか金額を確認しなければな

らないこと、マーケティング理論を活用、行政が動くまで質問を行うこと等など

これまで見過ごしていた手法及び実践してこなかった事を学ぶことができた。

調査・研修の成果・考察

（瀬戸市への反映・自己の能力開発への寄与等）

・行政が動いて、初めて成果につながるので、動くまで質問を繰り返すこと

・質問のゴールを設定し、ゼロ回答させないよう質問を組み立てる

・ゼロ回答をさせないよう対策を立てておく

・できないような回答をされた場合は、できない理由を明確にさせる

・質問内容の必要性と許容性を持ち質問をする

・予算編成のサイクルに合わせ質問する

・質問を作る発想は様々あるので、アンテナを張り巡らせておかなければならない

・役所の資料は質問づくりの宝庫である

・役所がしられたくない資料があり、しっかりと押さえておく

質問づくりにおいて、これまで出来ていた事と、新たな気付きがあり、とても学ぶ

ことが多かった研修でした。

この研修で得たことを実践し、質問をする能力を高め、役所を動かす質問し、市民

生活の向上に結び付けていく所存です。

7 瀬戸市 愛環 片道 高蔵寺 6.2 ㎞ 280 円 円

年 高蔵寺 JR 片道 名古屋 24 ㎞ 6,600 円 4,720 円

2 名古屋 新幹線 片道 東京 366 ㎞ ↓ 円 ↓ 円

月 東京 地下鉄 片道 西新宿 8.7 ㎞ 210 円 円

4 西新宿 地下鉄 片道 新宿 0.8 ㎞ 180 円 円

日 新宿 JR 片道 大塚 6,6 ㎞ 180 円 円

円

小計 21,620 円

7 大塚 JR 片道 新宿 6.6 ㎞ 180 円 円

年 新宿 地下鉄 片道 西新宿 0.8 ㎞ 180 円 円

2 西新宿 地下鉄 片道 東京 8,7 ㎞ 210 円 円

月 東京 新幹線 片道 名古屋 366 ㎞ 6,600 円 4,720 円

5 名古屋 JR 片道 高蔵寺 24 ㎞ ↓ 円 ↓ 円

日 高蔵寺 愛環 片道 瀬戸市 6.2 ㎞ 280 円 円

㎞ 円 円

小計 12,170 円

パック等による割引など

円

交通費　合計

円 24,340 円 円

交通
手段

特急料金　等

交通費

宿泊料金TEL

出発駅

距離

申請額合計
（宿泊費+交通費-割引代）

交通費

運賃

行程表

0

※往復利用の場合は、往復料金を入力してください。

乗り換え案内ジョルダン　　　http://www.jorudan.co.jp/

03-3576-1045

33,790

片道
/

往復

交通
手段

到着駅日付 出発駅

宿泊費　合計

9,450

備考欄

片道
/

往復

東横イン　大塚北口２

運賃
到着駅日付

宿泊先名称

9,450

特急料金 等

http://www.jorudan.co.jp/#